

证券代码：000617

证券简称：中油资本

公告编号：2018-034

中国石油集团资本股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蒋尚军、主管会计工作负责人王华及会计机构负责人（会计主管人员）周静声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	902,463,677,522.53	865,697,208,781.24		4.25%
归属于上市公司股东的净资产（元）	75,527,869,713.13	71,496,956,966.55		5.64%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业总收入（元）	8,829,316,602.76	22.08%	25,258,425,741.62	19.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,691,760,208.37	20.21%	5,762,275,963.71	15.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,688,801,185.23	21.03%	5,731,695,182.31	14.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-41,001,479,880.67	-622.00%
基本每股收益（元/股）	0.19	18.75%	0.64	16.36%
稀释每股收益（元/股）	0.19	18.75%	0.64	16.36%
加权平均净资产收益率	1.82%	增加 0.2 个百分点	7.36%	增加 0.02 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	861,467.08	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	56,317,831.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,752,121.55	
减：所得税影响额	8,926,784.75	
少数股东权益影响额（税后）	20,423,853.76	
合计	30,580,781.40	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,086	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国石油天然气集团有限公司	国有法人	77.35%	6,984,885,466	6,984,885,466		
泰康资产丰华股票专项型养老金产品－中国工商银行股份有限公司	其他	2.10%	189,639,222	189,639,222		
航天信息股份有限公司	国有法人	1.95%	175,763,182	175,763,182		
中国航空发动机集团有限公司	国有法人	1.95%	175,763,182	175,763,182		
中国国有资本风险投资基金股份有限公司	国有法人	1.95%	175,763,182	175,763,182		
中建资本控股有限公司	国有法人	1.95%	175,763,182	175,763,182		
海峡能源产业基金管理（厦门）有限公司	境内非国有法人	1.95%	175,763,182	175,763,182		
北京市燃气集团有限责任公司	国有法人	1.95%	175,763,182	175,763,182		
中国石油集团济柴动力有限公司	国有法人	1.91%	172,523,520			
宁波梅山保税港区招财鸿道投资管理有限责任公司	境内非国有法人	0.97%	87,881,593	87,881,593		

续表

前 10 名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		
		股份种类	数量	
中国石油集团济柴动力有限公司	172,523,520	人民币普通股	172,523,520	
中元融通投资有限公司	2,464,100	人民币普通股	2,464,100	
廊坊市康城合嘉科技产业发展有限公司	1,890,018	人民币普通股	1,890,018	
北京众博达石油科技有限公司	1,856,657	人民币普通股	1,856,657	
邹本礼	1,820,888	人民币普通股	1,820,888	
欧阳长春	1,396,100	人民币普通股	1,396,100	
欧阳长健	1,355,340	人民币普通股	1,355,340	
加拿大年金计划投资委员会 - 自有资金	1,180,001	人民币普通股	1,180,001	
凌慧明	1,090,000	人民币普通股	1,090,000	
中国证券金融股份有限公司	1,059,190	人民币普通股	1,059,190	

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东中，中国石油天然气集团有限公司系中国石油集团济柴动力有限公司的控股股东，同时直接持有海峡能源投资有限公司 100% 股权，海峡能源投资有限公司持有海峡能源有限公司 50% 股权，海峡能源有限公司为海峡能源产业基金管理（厦门）有限公司的第一大股东，持有其 47% 股权，对照《上市公司收购管理办法》第八十三条的相关规定，济柴动力、海峡能源产业基金管理（厦门）有限公司与中石油集团构成一致行动人。泰康资产丰华股票专项型养老金产品 - 中国工商银行股份有限公司的最终受益人为中石油集团企业年金计划，泰康资产管理有限责任公司管理的中石油集团企业年金计划与中石油集团存在关联关系。因此，泰康资产丰华股票专项型养老金产品 - 中国工商银行股份有限公司与中石油集团存在关联关系。除上述情形外，未知其他股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)

前 10 名普通股股东不存在参与融资融券业务的情况，前 10 名无限售条件股东中，股东欧阳长春、欧阳长健分别通过投资者信用证券账户持有 1,339,900 股、1,355,340 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

 是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

 适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

主要财务 / 报表项目	期末余额 / 本期发生额	期初余额 / 上期发生额	变动率	变动原因分析
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	36,154,612,478.97	17,995,066,169.86	100.91%	主要系本年投资基金等产品增加所致
衍生金融资产	697,273,618.22	453,013,422.95	53.92%	主要系衍生金融工具公允价值变动所致
应收票据及应收账款	52,491,925.19	15,561,432.01	237.32%	主要系应收经纪费、公估费增加以及结算周期特性影响所致
预付款项	67,110,746.34	26,791,500.49	150.49%	主要系保险业务预付赔付款增加所致
应收保费	234,355,815.17	101,642,812.61	130.57%	主要系保险业务扩大以及结算周期特性影响所致
应收分保账款	610,714,782.29	332,732,101.60	83.55%	主要系公司拓展保险市场，再保规模扩大所致
应收分保合同准备金	1,245,852,477.08	877,311,973.03	42.01%	主要系公司拓展保险市场，再保规模扩大所致
应收利息	6,571,817,282.31	4,356,972,957.73	50.83%	主要系业务规模扩大所致
其他应收款	1,012,783,212.97	352,374,680.73	187.42%	主要系信托项目代垫保障基金等款项增加所致
其他流动资产	692,648,012.30	284,174,462.45	143.74%	主要系资金清算款增加所致
可供出售金融资产	47,157,607,297.75	35,679,662,091.34	32.17%	主要系公司购买同业存单增加所致
向中央银行借款	1,577,377,312.14	418,452,236.09	276.96%	主要系根据资金管理情况增加向央行借款所致
应付票据及应付账款	228,099,996.17	44,008,775.10	418.31%	主要系保险经纪业务代收代付保费增加所致
卖出回购金融资产款	28,830,412,840.13	21,559,981,989.44	33.72%	主要系为资产负债管理需要相应增加卖出回购金融资产所致
应付职工薪酬	270,889,136.61	77,792,221.54	248.22%	主要系本年计提的职工薪酬未到发放期尚未发放所致
应交税费	637,481,193.20	938,759,738.85	-32.09%	主要系期末应交所得税减少所致
应付分保账款	742,413,265.03	430,860,660.34	72.31%	主要系公司拓展保险市场，再保规模扩大所致
保险合同准备金	3,427,914,266.10	2,483,536,041.01	38.03%	主要系保险业务增长，相应保险合同准备金增加所致
一年内到期的非流动负债	31,171,609,948.28	17,273,477,614.77	80.46%	主要系一年内到期的应付债券增加所致
其他流动负债	24,894,197,285.83	14,551,530,164.42	71.08%	主要系发行商业票据增加所致

续表

主要财务 / 报表项目	期末余额 / 本期发生额	期初余额 / 上期发生额	变动率	变动原因分析
长期借款	3,205,969,786.31	1,794,677,758.00	78.64%	主要系为拓展融资租赁业务长期借款增加所致
长期应付款		199,667,191.33	-100.00%	主要系支付融资租入资产租金所致
其他非流动负债	4,578,823,499.34	2,948,315,802.64	55.30%	主要系其他信托权益人权益增加所致
其他综合收益	-210,066,765.19	-574,333,487.59	63.42%	主要系可供出售金融资产公允价值变动和外币报表折算差额增加所致
营业总成本	14,480,190,530.49	10,931,003,463.81	32.47%	主要系利息支出增加和资产减值损失转回减少所致
手续费及佣金支出	163,284,188.27	104,220,100.03	56.67%	主要系公司拓展保险市场，保险业务手续费增加所致
提取保险合同准备金净额	342,597,429.69	262,897,841.29	30.32%	主要系保险业务增长，相应保险合同准备金增加所致
分保费用	-47,733,351.29	-72,635,496.82	34.28%	主要系分保费收入增加所致
财务费用	27,853,083.13	12,114,075.65	129.92%	主要系借款利息支出增加所致
资产减值损失	26,407,790.96	-862,217,917.54	103.06%	主要系贷款减值损失转回减少所致
其他收益	56,317,831.28	41,964,345.08	34.20%	主要系政府补贴增加所致
公允价值变动收益	141,023,416.84	-170,192,773.74	182.86%	主要系交易性金融资产公允价值增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-41,001,479,880.67	7,854,738,333.10	-622.00%	主要系购买交易性金融资产净增加及客户存款和同业存放款项净减少所致
投资活动产生的现金流量净额	27,586,257,668.14	-35,328,231,383.02	178.09%	主要系投资支付的现金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	13,778,824,805.51	-9,376,999,783.49	246.94%	主要系发行债券收到的现金增加所致
现金及现金等价物净增加额	1,408,247,637.80	-36,940,832,175.58	103.81%	主要系投资活动和筹资活动产生的现金流量净额增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2018年初，根据日常经营需要，公司第八届董事会第六次会议、2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于审议新增对外担保额度的议案》，对2017年度对外担保额度的范围增加了公司所属昆仑金融租赁有限责任公司5家下属全资项目子公司，增加担保额度预计为45亿元。2018年7月，昆仑金融租赁有限责任公司董事会、股东会审议通过了《关于昆仑金融租赁有限责任公司对下设项目子公司提供融资担保的议案》，预计2018年为其下属全资项目子公司提供总额不超过185亿元的担保。

截至三季度末，公司及控股子公司已审批对外担保总额为2,106,335.05万元人民币以及14,700万美元，实际发生担保354,335.05万元人民币以及14,700万美元，主要是公司所属昆仑金融租赁有限责任公司为下属全资子公司提供的飞机租赁融资担保，其中：2018年7-9月公司及控股子公司审批对外担保额度为1,850,000万元人民币，实际发

生担保 98,000 万元人民币。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
对外担保额度授权及对外担保进展情况	2018 年 07 月 03 日	《关于控股子公司对外担保的公告》(公告编号: 2018-019)
	2018 年 08 月 17 日	《关于对外担保进展的公告》(公告编号: 2018-023)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

六、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	54,500	54,500	0
合计		54,500	54,500	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。